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Punkt 1: Besøg på World Trade Center i Ballerup

00.01.10-P35-2-18

Indhold
Sammendrag
Administrationen har arrangeret, at det ordinære udvalgsmøde den 15. maj 2018 afholdes på World Trade Center,
Borupvang 3 i Ballerup.
 
Baggrund
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget ønsker at besøge virksomheder rundt omkring i Ballerup Kommune.
 
Sagsfremstilling
Det er arrangeret at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget afholder det ordinære udvalgsmøde den 15. maj 2018 på World
Trade Center i Ballerup. Mødet begynder med en rundvisning og et oplæg fra World Trade Center, hvorefter udvalget
fortsætter sit møde.

Mødetidspunktet er kl. 13.00 på World Trade Center.
 
World Trade Center er et moderne Business Center, hvor det er muligt for større og mindre virksomheder at leje sig ind i
kontorlokaler og udnytte synergi med andre virksomheder i både Ballerup Kommune og i internationale netværk mellem
de 300 World Trade Centre, der findes rundt omkring i verden.
 
Besøget på World Trade Center begynder med en rundvisning og et oplæg ved Benedikte Rønje.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for By, Erhverv og Miljø indstiller, at

1. Besøg hos World Trade Center tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 2: Meddelelser

00.01.10-P35-2-18

1. Beskæftigelsesministeriet inviterer til borgmestermøde om satspuljeinitiativet ”Flere skal med” den 7. maj 2018 på
Frederiksberg.

Borgmester Jesper Würtzen (A) og arbejdsmarkedschef Ina Stevenius Ringsdal fra Center fra Arbejdsmarked
deltager i borgmestermødet.

Bilag
2 bilag
 

2. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har gennemført en stikprøvekontrol af rådighedsadministrationen i
Ballerup Kommune. Det er styrelsens vurdering, at Ballerup Kommunes afgørelser generelt træffes og gennemføres
i overensstemmelse med gældende rådigheds- og sanktionsregler. Afrapportering vedrørende stikprøvekontrol i
Ballerup Kommune kan ses i bilag.

Bilag
1 bilag
 

3. Landets kommuner har modtaget brev fra beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen på baggrund af en opgørelse,
som viser, at en stor del af dagpengemodtagere på tværs af landets kommuner ikke deltager eller har deltaget i et
aktivt tilbud inden for tidspunktet for ret og pligt. Troels Lund Poulsen udtrykker samtidig en forventning om, at de
kommuner, der ligger dårligt i forhold til minimumskravene i lovgivningen, forventes at gøre en markant indsats for
at rette op på dette.

Opgørelsen viser, at Ballerup Kommunes andel af de i alt 3.155 dagpengemodtagere med mindst et års anciennitet,
som ikke har modtaget en aktiv indsats eller mentorstøtte de seneste år på dagpenge, udgør 11 dagpengemodtagere.
Ballerup Kommune ligger blandt landets 15 bedste kommuner.

Bilag
2 bilag
 

4. Revisionsberetning for regnskabsåret 2017.
Kommunens revisor, PwC, har udarbejdet revisionsberetning for regnskab 2017. Revisionsberetningen indeholder
ikke bemærkninger på Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område. Revisionsberetningen vil blive fremsendt til
Kommunalbestyrelsens medlemmer, og vil blive forelagt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i forbindelse
med andenbehandlingen af Ballerup Kommunes årsregnskab for 2017.

Bilag
3 bilag
 

5. Jobparate kontanthjælpsmodtagere og åbenlyst uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere har løbende, siden
januar 2014, skullet registrere deres jobsøgningsaktiviteter i en Joblog på Jobnet.
I januar 2018 var det dog kun 68 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere, der jobloggede. For
dagpengemodtagere lå niveauet på 89 pct. For åbenlyst uddannelsesparate uddannelsesmodtagere lå andelen på 34
pct. Ballerup Kommune ligger tæt på de anførte måltal.
 
De kommuner, som har taget jobloggen til sig, ser redskabet som understøttende i forhold til, at sagsbehandler kan
give en mere konkret sparring omkring brancher, jobsøgningsstrategier med videre. Beskæftigelsesministeren
opfordrer derfor til, at styrke brugen af Joblog som sparringsredskab.

Bilag
2 bilag

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag



1.1 Invitation til borgmestermøde med temaet "Flere skal med" den 7. maj 2018 på Frederiksberg

1.1 Dagsorden til borgmestermødet med temaet "Flere skal med" den 7. maj 2018

1.2 Afrapportering vedrørende stikprøvekontrol i Ballerup Kommune

1.3 Brev fra beskæftigelsesministeren til alle landets kommuner vedrørende manglende aktiv indsats for dagpengeledige

1.3 Svar fra beskæftigelsesministeren vedrørende spørgsmål 551

1.4 Revisionsberetning af 2. maj 2018 vedrørende Ballerup Kommunes årsregnskab 2017

1.4 Bilag 2-3 til revisionsberetning af 2. maj 2018 vedrørende redegørelse til ressortministerierne

1.4 Bilag 4 til revisionsberetning af 2. maj 2018 vedrørende ansvarsforhold, revisionens omfang og rapportering

1.5 Notat om Joblog

1.5 Brev til kommuner om Joblog



Punkt 3: Temaer og forslag til nedbringelse af budgettet for 2019 og
overslagsårene 2020-2021

15.00.00-Ø00-1-18

Tidligere behandling
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 17. april 2018 Punkt 9

Indhold
Sammendrag
Lige som på mødet i april 2018 forelægger administrationen temaer og forslag til nedbringelse af budgettet for 2019.
Temaerne og forslagene til nedbringelse af Erhverv- og Beskæftigelsesudvalgets måltal drøftes og der træffes evt.
beslutning om forslagene.
 
Baggrund
Omstillingsarbejdet for budget 2019 og overslagsårene i Ballerup Kommune er i fuld gang. Ambitionen er at afdække
forslag til effektiviseringer, besparelser og serviceniveaujusteringer for hvert af budgetårene 2019-2021, der sikrer, at
sparemålet nås samt sikrer, at kulturen i Ballerup Kommune understøtter omstillingsarbejdet.
 
Sagsfremstilling
Administrationen fremstiller temaer og forslag til omstillinger til budget 2019-2021, som forelægges løbende for
fagudvalgene hen over foråret 2018, senest på mødet i april 2018. Hen mod sommeren 2018 arbejdes der videre med
forslagene i form af gennemførelse af yderligere analyser og beregninger, så der til sidst foreligger en gennemarbejdet
omstillingscase. De konkrete omstillingscases forelægges løbende til behandling i udvalgene.
 
Første delleverance er et omstillingskatalog til brug på budgetorienteringsmødet for Kommunalbestyrelsen den 24. maj
2018, der indeholder forslag til omstillinger i Ballerup Kommune. Forslagene understøtter målet på de 50 mio. kr., heraf
7,5 mio. kr. på erhvervs- og beskæftigelsesområdet.
 
Her gives således et samlet overblik over forslagene. Det endelige omstillingskatalog med forslag til nedbringelse af
budgettet for 2019 foreligger sidst i juni 2018.
 
Neden for oplistes de omstillingscases, der under Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets ressort arbejdes med at
konkretisere frem mod behandlingen i maj 2018:

Effektivisering: Hurtigere indsats for jobparate ledige borgere (investeringscasen blev præsenteret på Erhvervs- og
Beskæftigelsesmødet i april 2018)
Besparelse: Regres på sygedagpengeområdet (se bilag)
Besparelse: Nedbringelse af antallet af borgere på sygedagpenge og i jobafklaring, svarende til landsgennemsnittet
(se bilag)
Effektivisering: Nedlæggelse af Sprogcenter Ballerup (se bilag).

Hvis der findes en konkretisering af temaet/omstillingscasen, fremgår dette i bilag.
 
Som en del af det samlede omstillingskatalog vil der også indgå forslag til servicereduktioner. Ballerup Kommune har
ifølge data fra Økonomi- og Indenrigsministeriet landets højeste serviceniveau målt på forholdet mellem udgiftsniveau og
udgiftsbehov. Ballerup Kommune ligger på indeks 108, hvor indeks 100 svarer til, at udgiftsniveau og udgiftsbehov
følges ad. Ballerup Kommune ligger på indeks 108 og det betyder, at Ballerup Kommune bruger ca. 200-250 mio. kr.
mere om året på driftsudgifter, end udgiftsbehovet tilsiger. 
 
Under behandling af omstillingscasen, nedbringelse af antallet af borgere på sygedagpenge og i jobafklaring, deltager
udviklingsleder Ann-Christina Pilsgaard samt afsnitsleder for Fastholdelse Claus Mercebach fra Center for
Arbejdsmarked.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Økonomiske konsekvenser afhænger af valg af besparelser.

Bilag
4 bilag



Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Centrene for Arbejdsmarked samt By, Erhverv og Miljø indstiller, at

1. Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget drøfter og kvalificerer forslagene til nedbringelse af budgettet for 2019 og
sender dem videre i budgetprocessen.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Temaer og forslag til nedbringelse af budgettet for 2019 og overslagsårene 2020-2021

Omstillingscase: Nedlæggelse af Ballerup Sprogcenter

Omstillingscase: Regres på sygedagpenge

Omstillingscase: Nedbringelse af antallet af borgere på sygedagpenge og i jobafklaring svarende til landsgennemsnittet



Punkt 4: Bycirklens besøg i Kina i april 2018

24.00.00-G01-6-18

Indhold
Sammendrag
Bycirklen (Ballerup, Egedal og Frederikssund Kommuner) har en venskabsby i Kina, som hedder Wuxi. Bycirklen har
netop aflagt besøg i Wuxi.
 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget får en mundtlig orientering om bycirkelsamarbejdet og formål og udbytte af turen til
Kina.
 
Baggrund
Baggrunden for besøget var en udbygning af samarbejdsrelationerne på uddannelses- og erhvervsområdet.
 
Sagsfremstilling
Bycirklen var i april 2018 i Wuxi for at arbejde konkret med en uddannelsesexpo, hvor ungdomsuddannelser fra
Bycirklen afholdte workshops med lærere fra en ungdomsuddannelsesinstitution i Wuxi.
 
Uddannelsesdelegationen havde derudover besøg på flere forskellige samarbejdsskoler, for at udvikle deres samarbejder
yderligere.
 
På erhvervsområdet var der flere møder, som bl.a. handlede om at bakke op om danske virksomheder i Kina. Ligesom der
også var etableret møde med Udenrigsministeriet/Invest in Denmark, omkring Kinas investeringer i udlandet med henblik
på at tale konkret om det nye erhvervsudviklingsprojekt i Kildedal, hvor der skal bygges et helt nyt erhvervsområde.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for By, Erhverv og Miljø indstiller, at

1. Orienteringen om Bycirklens besøg i Kina i april 2018 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 5: Miljøtilsyn 2017

09.00.00-K08-2-18

Indhold
Sammendrag
Administrationen orienterer i sag om miljøtilsyn 2017. Antallet af miljøtilsyn varierer fra år til år, og Center for By,
Erhverv og Miljø har i 2017 været på 64 virksomheder. Der er gennemført to tilsynskampagner, fortsættelse af
"Kampagne olie- og benzinudskillere" (fra 2016) og "Kampagne oprydning i udtjente biler".
 
Kampagnerne viser, at kommunikation til og dialog med virksomheder, hvor der er fokus på fx at sikre regelmæssige
tømninger af olieudskillere, har en effekt på vores vand- og jordmiljø.
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering, jf. samarbejdsaftale mellem Teknik- og
Miljøudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget.
 
Baggrund
Der føres tilsyn med de forskellige kategorier af virksomheder (IED-mærkede listevirksomheder, listevirksomheder, bilag
1-virksomheder og branchevirksomheder) efter minimumsfrekvenserne i tilsynsbekendtgørelsen, hvor tilsynsfrekvensen
er mellem et og fire år, er fastsat efter virksomhedernes miljørisikovurdering.
 
Sagsfremstilling
Tilsynsindsatsen betyder, at 64 virksomheder har modtaget i alt 77 besøg i 2017. Til sammenligning fik 62 virksomheder
99 besøg i 2016. Den opkrævede brugerbetaling er faldet betragteligt fra 87.616 kr. til kr. 49.773 kr.; dette skyldes bl.a., at
der blev brugt mange timer på udarbejdelse af miljøgodkendelser i 2016.
 
Resultaterne af tilsynskampagnerne:

Der er besøgt 11 virksomheder, som har fået mere fokus på deres olieudskillere, der er dokumenteret regelmæssige
tømninger og ikke fundet fejl i afløbstegninger; samt tjekket om udskillerne lå, som angivet på tegningerne.
 
Der er besøgt flere virksomheder i forbindelse med oprydning i udtjente biler, ejerskab af bilerne blev registreret og
der er lavet aftaler om skrotning – dette følges op i 2018.

Miljøtilsynet omfatter ligeledes vejledning, fx i forbindelse med affaldsspørgsmål, revision og meddelelse af
miljøgodkendelser og tilslutningstilladelser, klagesager, meddelelse af påbud, opfølgning og indgåelse af frivillige aftaler
om reduktion af støj- og luftforurening mv. Herudover omfatter tilsynet løbende miljøvurderinger af nye projekter for
ændringer og ombygninger på virksomhederne.
 
Der er ikke givet indskærpelser og forbud eller indgivet politianmeldelse i 2017. Der er meddelt et enkelt påbud om
overholdelse af støjgrænseværdier og meddelt 6 henstillinger om diverse forhold.
 
Til orientering kan det oplyses, at Center for By, Erhverv og Miljø planlægger at besøge ca. 52 virksomheder i 2018.
Herudover vil der blive udført ca. 20 kampagnetilsyn inden for emnerne oprydning i udtjente biler (fortsat fra 2017) og
klinisk risikoaffald (håndtering mv.).

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for By, Erhverv og Miljø indstiller, at

1. Orienteringen om miljøtilsyn 2017 tages til efterretning.



Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

"Kampagne olie- og benzinudskillere" 2017

"Kampagne om oprydning i udtjente biler" 2017



Punkt 6: Kontrolgruppens arbejde og resultater i 2017

32.45.00-G01-194-15

Tidligere behandling
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 12. september 2017 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
Kontrolgruppen har i 2017 opnået et økonomisk provenu på 7,9 mio. kr. Provenuet er bl.a. opnået på baggrund af en
personaleopnormering og flere kontrolbesøg på virksomheder i Ballerup Kommune.
 
Baggrund
Center for Arbejdsmarked afrapporterer årligt til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget og Økonomiudvalget om Ballerup
Kommunes kontrolarbejde, årsresultater og økonomiske forventninger for de kommende år.
 
Sagsfremstilling
Formål
Det anslås, at der på landsplan udbetales uberettigede ydelser i omegnen af 10 mia. kr. årligt (socialt bedrageri). Det er
derfor en vigtig samfundsopgave løbende at begrænse og forebygge udbetalingen af uberettigede ydelser. Ydelserne kan
eksempelvis være kontante ydelser, kontanthjælp og/eller fripladser i daginstitutioner mv.
 
Kontrolgruppens arbejde skal medvirke til at forebygge og stoppe socialt bedrageri så tidligt som muligt. Målet er at sikre
borgernes tillid til, at sociale ydelser udbetales på et korrekt grundlag, og at borgerne får de ydelser, de er berettiget til.

Kontrolgruppens resultater for 2017 og fremover
Det økonomiske provenu af Kontrolgruppens arbejde var 7,9 mio. kr. i 2017. Heraf er 6,5 mio. kr. tilvejebragt, via bl.a.
Ballerup Kommunes opsøgende kontrolarbejde samt henvendelser fra borgere og kommunens ansatte. De resterende 1,4
mio. kr. er tilvejebragt på baggrund af sager Udbetaling Danmarks dataenhed har udpeget og videresendt til Ballerup
Kommune.
 
Kommunalbestyrelsen i Ballerup Kommune afsatte med budget 2016 midler til at øge Kontrolgruppen med to årsværk.
Med opnormeringen fulgte en forventning om at øge provenuet af kontrolindsatsen med 2 mio. kr. årligt, sammenlignet
med 2015.

I 2015 var det samlede provenu 7,5 mio. kr. mod 7,9 mio. kr. i 2017. Dermed er provenuet kun øget med 0,4 mio. kr. fra
2015 til 2017. Ses der alene på Ballerup Kommunes andel af provenuet, er det øget fra 3,7 mio. kr. i 2015 til 6,5 mio. kr. i
2017 (svarende til en stigning på 2,8 mio. kr.). I samme periode er antallet af sager fra Udbetaling Danmarks Dataenhed
faldet. Det har betydet at provenuet, tilvejebragt på baggrund af Udbetaling Danmarks henvendelser, er faldet fra 3,7 til
1,4 mio. kr. Derfor er det samlede økonomiske provenu for 2017 ikke opnået.

Udbetaling Danmark finder hovedsagligt sager, hvor der er risiko for socialt bedrageri, ved at sammenkøre oplysninger på
tværs af register. Udbetaling Danmark videresender sagerne til de ansvarlige kommuner og myndigheder, som fortager
den endelige kontrol af sagerne.

Center for Arbejdsmarked og Kontrolgruppen forventer i årene fremover at indhente et økonomisk provenu svarende til
2017 niveauet på ca. 8 mio. kr.
 
Indsats i 2017
Kontrolgruppen har med opnormeringen haft fokus på at øge antallet af kontrolbesøg hos virksomheder. Samlet set har
Kontrolgruppen foretaget 75 kontrolbesøg i 2017, sammenlignet med 16 besøg i 2016. Under kontrolbesøgene
kontrolleres virksomhederne bl.a. for om de har arbejdende medarbejdere, der samtidig modtager sygedagpenge eller
andre uberettigede ydelser. Kontrolbesøgene skal medvirke til at sikre en fair konkurrence.
 
Kontrolgruppen har i 2017 foretaget stikprøvekontroller af kontanthjælpsmodtagere, kontrol af sygemeldte selvstændige
og enlige forsørgere, der modtager økonomisk friplads i Ballerup Kommunes institutioner. Disse indsatser har alene
indbragt 2,4 mio. kr.
 
Kontrolgruppen har også i 2017 øget indsatsen over for bande- og rockermedlemmer, bl.a. ved at styrke samarbejdet med
politi, SKAT og Ballerup Kommunes øvrige fagcentre.



Benchmarkanalyse
I sagens bilag indgår en benchmarkanalyse, der sammenligner Ballerup Kommunes kontrolindsats med kontrolarbejdet i
otte andre hovedstadskommuner. Blandt sammenligningskommunerne har Ballerup Kommune opnået det største totale
provenu i 2017 (7,9 mio. kr.). Sammenholdes provenuet med antallet af personaleressourcer afsat til opgaven, har nogle
kommuner dog opnået et højere provenu pr. medarbejder.

Kontrolgruppens bemanding
Center for Arbejdsmarked vurderer, at Kontrolgruppen har den rette normering i forhold til opgaven. Det vurderes
samtidig, at en eventuel personalereduktion vil medføre et lavere økonomisk provenu og svække det forbyggende arbejde
fremover. Ligeledes vurderes det, at en personaleforøgelse ikke vil give en tilsvarende forøgelse i det økonomiske
provenu.

Center for Arbejdsmarked anbefaler derfor at Kontrolgruppens normering på 4,5 årsværk opretholdes.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Center for Arbejdsmarked forventer fremadrettet, at provenuet af kontrolindsatsen vil være 8 mio. kr. årligt.

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Økonomiudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Kontrolgruppens årsrapport og resultater for 2017 godkendes.
 

2. Der fremover arbejdes med et forventet økonomisk provenu på 8 mio. kr. årligt.
 

3. Kontrolgruppens normering fastholdes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Kontrolgruppens årsrapport for 2017

Benchmarking, Kommunal kontrolindsats 2017



Punkt 7: Etablering af klyngen Storkøbenhavn Nord for Forberedende
Grunduddannelse (FGU)

15.08.00-A00-1-18

Indhold
Sammendrag
Det indstilles, at klyngen FGU Storkøbenhavn Nord etableres. Klyngen består af:

Gladsaxe Kommune
Lyngby-Tårbæk Kommune
Gentofte Kommune
Herlev Kommune
Ballerup Kommune.

Furesø, Egedal og Rudersdal Kommuner peger på en model med "delt dækningsområde". Kommunerne peger på en
moderinstitution i FGU klynge Nord, men indgår i FGU Storkøbenhavn med følgende postnumre:

Postnummer 3500 Værløse i Furesø Kommune
Postnummer 2765 Smørum og 3670 Veksø i Egedal Kommune
Postnummer 2840 Holte, 2850 Nærum, 2950 Vedbæk og 2942 Skodsborg i Rudersdal Kommune.

Det indstilles, at der etableres moderinstitution i Gladsaxe (Gladsaxevej 198, 2860 Søborg) og skole på Ballerup-Herlev
Produktionsskole (Lautrupvej 6, 2750 Ballerup).
 
Baggrund
Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, Socialistisk
Folkeparti, Radikale Venstre, Alternativet og Enhedslisten indgik den 13. oktober 2017 "Aftale om bedre veje til
uddannelse og job".
 
Aftalen omhandler bl.a. forberedende grunduddannelse (FGU). Der skal oprettes et antal moderinstitutioner med dertil
hørende skoler. Det er kommunerne, der i regi af KKR (Kommunekontaktrådet) indstiller den geografiske placering af
moderinstitutioner og skoler til undervisningsministeren.
 
Sagsfremstilling
Den nye FGU skal gøre unge under 25 år klar til fagligt, personligt og socialt at gennemføre en egentlig
ungdomsuddannelse eller få varigt fodfæste på arbejdsmarkedet. Den nye FGU erstatter og integrerer en række af de
eksisterende forberedende tilbud. FGU’en vil bestå af tre spor:

Almen grunduddannelse
Produktionsgrunduddannelse
Erhvervsgrunduddannelse.

Det er kommunerne, der skal målgruppevisitere de unge til FGU. Der forventes ikke at blive helt frit valg for eleverne i
valg af FGU-skole, da institutionernes økonomi tager udgangspunkt i, at kommunerne visiterer deres unge til den
institution, som kommunen er en del af.
 
Finansiering
Hver institution får et grundtilskud på 4 mio. kr. Dertil kommer, at hver skole (ud over institutionen) får et grundtilskud på
1,7 mio. kr. Hertil får institutionen en takst pr. elev på 78.650 kr. og en udslusningstakst på 15.000 kr. Af disse
medfinansierer kommunerne 65 pct. For en kommune koster en elev, der udsluses, således ca. 61.000 kr. Hertil kommer,
at kommunen skal medfinansiere den skoleydelse, som eleven modtager under skoleopholdet. Skoleydelsen svarer til
uddannelseshjælp for uddannelsesparate for de 18+ årige, og 1.516 kr. for de under 18-årige.
 
FGU-institutionerne bliver selvejende statslige institutioner. Da der er en betragtelig kommunal økonomi forbundet med
opgaven, har kommunerne imidlertid et stort incitament til at ønske så stor indflydelse som muligt med henblik på at opnå
så stor effekt som muligt af tilbuddet.
 
Lokal proces



Efter en lokal proces opretter undervisningsministeren de nye FGU-institutioner som statsligt selvejende institutioner og
godkender vedtægterne. For hver institution er der én bestyrelse, én øverste leder, ét regnskab og ét budget. Man forventer
ca. 30 institutioner på landsplan. Hver institution kan have ét eller flere udbudssteder (kaldet skoler). Forventningen er, at
der vil være ca. 90 skoler på landsplan, hvoraf de 30 udgør hovedsædet for en institution.
 
Den lokale forankring i processen for oprettelse af institutioner og skoler sikres ved, at kommunerne
(Kommunekontaktråd - KKR) med inddragelse af de eksisterende institutioner kommer med forslag til dækningsområder
(dvs. det område, som en institution skal dække) og placering af skoler.
 
Ved placering af skoler tages udgangspunkt i:

Tilstrækkeligt elevgrundlag
Geografisk nærhed til de unge
Udgangspunkt i eksisterende bygninger
Sammenhængende fagligt/pædagogisk skolemiljø
Plads til alle tre spor af FGU.

For dækningsområdet gælder hovedreglen, at institutionen så vidt muligt bør dække et område med ca. 470 årselever.
Beregningen af årselever er fastsat af Undervisningsministeriet som grundlag for alle kommuner (se bilag). Beregningen
af årselever tager højde for, at ikke alle elever vil skulle gå på en FGU-skole i et helt år.
 
Den lokale proces for udpegning af institutioner/dækningsområder er fastsat til fire måneder med start januar 2018 (se
bilag). KKR skal senest den 1. juni 2018 fremsende et samlet notat med ønsker til dækningsområder og forslag til
placering af skoler til Undervisningsministeriet. Undervisningsministeren træffer herefter endelig beslutning om
institutioner/dækningsområder inden udgangen af august 2018.
 
Arbejdet i KKR Hovedstaden
K29 har nedsat en administrativ arbejdsgruppe til at følge og understøtte den lokale FGU-proces. FGU-arbejdsgruppen
har udarbejdet høringssvar til lovforslaget og afdækket status for, hvilke kommuner der aktuelt er i dialog omkring
placering af institutioner og skoler (se bilag). KL har ligeledes indgivet høringssvar (se bilag).
 
Den 7. februar 2018 mødtes hovedstadens borgmestre for at drøfte FGU og muligheder for placering af institutionerne.
Blandt borgmestrene var der bred enighed om, at det er vigtigt at tage udgangspunkt i de unges perspektiv i processen
omkring institutionsdannelse og placering af skoler.
 
Samarbejdet mellem kommunerne i Storkøbenhavn Nord
Klynge FGU Storkøbenhavn Nord foreslås bestående af Gladsaxe, Lyngby-Tårbæk, Gentofte, Herlev og Ballerup
Kommuner.
 
Furesø, Egedal og Rudersdal Kommuner peger på en model med "delt dækningsområde". Kommunerne peger på en
moderinstitution i FGU Klynge Nord, men indgår i FGU Storkøbenhavn med følgende postnumre: Postnummer 3500
Værløse i Furesø Kommune, postnummer 2765 Smørum og 3670 Veksø i Egedal Kommune samt postnummer 2840
Holte, 2850 Nærum, 2950 Vedbæk og 2942 Skodsborg i Rudersdal Kommune (se bilag).
 
I Storkøbenhavn Nord er der nedsat en styregruppe bestående af de otte kommuners direktører. Styregruppen har drøftet
scenarier og muligheder samt indhentet datamateriale på antal unge, transportveje og placering af nuværende
forberedende tilbud. Styregruppen har inddraget lederne for Ballerup-Herlev Produktionsskole, Medieskolen i Lyngby og
VUC Lyngby (de skoler, der ligger i de otte kommuner i dag) i processen.
 
Styregruppen har skitseret to modeller for skoleplaceringerne i FGU klynge Storkøbenhavn Nord (se bilag).  
 
Den selvejende institutions økonomi er samlet set bæredygtig i begge modeller med det nuværende af
Undervisningsministeriet opgjorte elevgrundlag i optageområdet, idet FGU-klyngens indtægter i begge modeller er større
end de minimumsudgifter, der er forbundet med driften af skolen.
 
Det skal dog bemærkes, at der er en risiko for betydelige kommunale merudgifter til FGU’en, idet kommunerne med den
nye FGU overtager finansieringen af dele af en statslig opgave. De endelige økonomiske konsekvenser kendes ikke, da
spørgsmålet forhandles mellem stat og kommune i de årlige DUT-forhandlinger (DUT betyder "Det Udvidede
Totalbalanceprincip" og handler om, at kommunerne kompenseres, når de pålægges nye opgaver af staten og tilsvarende
får reduceret økonomien, når der bortfalder opgaver). De økonomiske konsekvenser vil også afhænge af målgruppens
størrelse. Jo større en FGU-målgruppe, jo større potentielle økonomiske udgifter. Derfor vurderer administrationen, at der
er de største økonomiske risici forbundet med model 2, hvor der etableres en overkapacitet af FGU-pladser. En



overkapacitet af pladser kan betyde et uheldigt incitament over for de selvejende institutioner i forbindelse med at
klargøre de unge til ordinær ungdomsuddannelse, så de tilbringer kortest muligt tid i FGU.
 
Administrationens vurdering
Det er styregruppens anbefaling, at der træffes beslutning om model 1.
 
I model 1 etableres der en moderinstitution i Gladsaxe (det nuværende 10. klasses center og GXU) og en skole på den
nuværende Ballerup-Herlev Produktionsskole. De to matrikler kan dække kapacitetsbehovet i kommunen (553 årselever),
og kan ibrugtages med det samme. På begge matrikler er der mulighed for at etablere fagligt og økonomisk bæredygtige
skolemiljøer, der understøtter alle tre FGU-spor. Samtidig er der attraktive transportmønstre for de unge (se bilag).
 
Det er ikke styregruppens vurdering, at der er et tilstrækkeligt elevgrundlag til model 2. Hvis der etableres en matrikel
med 100 elever i Lyngby, vil det have den konsekvens, at de to øvrige matrikler ikke har tilstrækkeligt elevgrundlag til at
udnytte matriklernes kapacitet. Den opmærksomhed forstærkes yderligere af, at 100 elever ikke er nok til et fagligt og
økonomisk bæredygtigt skolemiljø med tre spor. Matriklen i Lyngby vil derfor skulle udvides, hvilket dels vil kræve
nybyggeri, og dels vil reducere elevgrundlaget til de to øvrige matrikler yderligere. Den kommunale økonomi forbundet
med FGU-elever er betydelig. Det kan derfor ikke anbefales at etablere en overkapacitet.
 
Det bemærkes, at Lyngby-Tårbæk Kommunes repræsentant i styregruppen ikke er enig i anbefalingen, idet
Kommunalbestyrelsen i Lyngby-Tårbæk har tilkendegivet, at den ønsker en skole i Lyngby.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Det skal bemærkes, at der kan være en væsentlig kommunal merudgift forbundet med at varetage FGU-opgaven. En
vurdering heraf afventer økonomiforhandlingerne mellem stat og kommune. De økonomiske konsekvenser vil også
afhænge af FGU-målgruppens størrelse. Jo flere elever i FGU-målgruppen, jo større potentielle økonomiske udgifter.
Derfor vurderer administrationen, at der er de største økonomiske risici forbundet med model 2, hvor der etableres en
overkapacitet af FGU-pladser.

Bilag
10 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Det indstilles til undervisningsministeren at etablere klyngen FGU Storkøbenhavn Nord.
 

2. Det indstilles til undervisningsministeren, at der etableres moderinstitution i Gladsaxe (Gladsaxevej 198, 2860
Søborg) og en skole på Ballerup-Herlev Produktionsskole (Lautrupvej 6, 2750 Ballerup).

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Orientering om elevgrundlag fordelt på kommuner

FGU-tidsplan

Kort over KKR Hovedstaden FGU

Høringssvar fra KKR Hovedstaden om FGU

Høringssvar fra KL om FGU

FGU Storkøbenhavn Nord

Skabelon FGU dækningsområder MODEL 1

Skabelon FGU dækningsområder MODEL 2



Transportafstand til kommende FGU-skoler FGU Storkøbenhavn nord model 1

Transportafstand til kommende FGU-skoler FGU Storkøbenhavn nord model 2



Punkt 8: Integrationspolitik i Ballerup Kommune

00.01.10-P22-1-18

Tidligere behandling
Økonomiudvalgets møde den 24. april 2018 Punkt 10

Indhold
Sammendrag
Integrationspolitikken i Ballerup Kommune skal revideres, og der skal ske en øget anvendelse af effektmålinger på
området. Forslag til indikatorer for integration samt kommissorium for udarbejdelse af en ny integrationspolitik i Ballerup
Kommune fremsendes til alle fagudvalg til drøftelse og bemærkninger. Bemærkningerne samles til endelig vedtagelse i
Kommunalbestyrelsen via Økonomiudvalget.
 
Baggrund
I "Aftale om budget 2018" er der aftalt et stærkere fokus på integrationsindsatsen (7.09). Aftalen indebærer, at
integrationspolitikken skal revideres, og at der skal ske en øget anvendelse af effektmålinger på området.
 
Ballerup Kommunes Integrationspolitik er fra 2003. Der er sket meget lokalt og nationalt siden da. Der er for det første
meget bedre viden om hvilke elementer, der er afgørende for integrationen. For det andet er der sket massive ændringer i
lovgivningen, og for det tredje, er sammensætningen af borgere med anden etnisk baggrund, der kommer til Ballerup
Kommune, forandret markant. Tilsammen ændrer det fundamentalt ved forudsætningerne for integrationsarbejdet og
dermed hvilke indsatser, der er relevante. Dertil kommer, at Kommunalbestyrelsen har vedtaget Vision 2029, der sætter
retning for den udvikling, der skal være i Ballerup Kommune.
 
Sagsfremstilling
Center for Arbejdsmarked har i samarbejde med de øvrige fagcentre udarbejdet et forslag til indikatorer for integrationen.
Målgruppen for indikatorerne er flygtninge, indvandrere og andengenerationsindvandrere med ikke-vestlig baggrund.
 
Indikatorerne omhandler:

Selvforsørgelse
Hjælp fra Socialpsykiatrien
Hjælp fra Hjemmeplejen
Stemmeprocent ved valg
Deltagelse i IGU-forløb (IntegrationsGrundUddannelse)
Deltagelse i dagtilbud
Karaktergennemsnit i folkeskolen
Indsatser på det specialiserede børne- og ungeområde
Diversitet i boligområderne
Kriminalitet.

Indikatorerne er valgt ud fra de enkelte fagområders vurdering af tilgængelig viden og anbefalinger af hvilke indikatorer,
der er relevante og samtidig findes tilgængelige data om. Indikatorerne er ikke definitive, de danner udgangspunkt for en
drøftelse af, hvad integration er, og hvordan det går med at fremme den. Indikatorerne bidrager til den videre udvikling af
og opfølgning på integrationspolitikken.
 
Center for Arbejdsmarked har udarbejdet et kommissorium for udarbejdelse af en ny integrationspolitik i Ballerup
Kommune.
 
De overordnede mål for integrationspolitikken er, at borgere med anden etnisk baggrund:

Udnytter deres evner og mestrer eget liv
Har de samme muligheder for at leve et sundt liv som alle andre borgere
Er aktive i samfunds-, forenings- og det demokratiske liv
Gennemfører en ungdoms- og videreuddannelse
Forsørger sig selv gennem job eller uddannelse
Lever som en integreret del af de lokale bolig- og nærmiljøer.

På den baggrund skal politikken berøre følgende temaer:



Uddannelse og arbejde
Børn og unge
Fritids- og kulturliv
Sundhed
Medborgerskab
Digitalisering.

Processen med at udarbejde integrationspolitikken inddeles i forskellige faser, der sikrer bred og tidlig inddragelse. Som
det første indsamler administrationen viden fra relevante aktører, det vil ske ved forskellige opsøgende mødeformer og
dialoger med borgere med ikke-vestlig baggrund, boligselskaber, etniske foreninger, virksomheder, civilsamfundet i
øvrigt (fx Røde Kors, Venligboerne, mfl.), politiet, statslige vidensinstitutioner og professionelle aktører lokalt.
 
Dernæst giver politikerne deres input gennem drøftelser i fagudvalgene.
 
Efterfølgende dialoger på møder med åben deltagelse af interesserede og bred vifte af borgere, hvor de foreslåede temaer
kvalificeres inden udarbejdelsen af selve politikken.
 
Processen forventes at strække sig over 2018 og starten af 2019, så der kan vedtages en ny integrationspolitik primo 2019.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Indikatorerne, som et udgangspunkt for det videre arbejde med integration og den fremtidige integrationsindsats
drøftes og der indgives bemærkninger.
 

2. Udkast til kommissorium for Integrationspolitik i Ballerup Kommune drøftes og der indgives bemærkninger.

Beslutning
Indstillingen godkendt med disse bemærkninger:
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget ønsker, at der sikres involvering af de brugere/borgere, som politikken retter sig
mod, der ønskes en opsøgende tilgang, brug af ambassadører, sikre fokus på de ikke-vestlige unge lykkes med
job/uddannelse, og at der i politikkens målformulering indgår mål om diversitet i boligområderne.

Bilag

Indikatorer for integrationsområdet til politisk opfølgning

Kommissorium for Integrationspolitik i Ballerup Kommune



Punkt 9: Ballerup Beskæftigelsesforum

15.00.00-A30-1-15

Tidligere behandling
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 8. september 2015 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
Med Kommunalbestyrelsens vedtagelse af styrelsesvedtægten i november 2017 fik Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget
udvidet sit ansvarsområde til også at omfatte uddannelses- og arbejdsmarkedsrettede tilbud. Derfor foreslås Ballerup
Beskæftigelsesforums fokus justeret tilsvarende samtidig med, at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget vedtager et
formelt kommissorium for forummet.
 
Baggrund
Med vedtagelsen af ”Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv.” blev de Lokale
Beskæftigelsesråd nedlagt pr. 1. januar 2015 og erstattet af Regionale Arbejdsmarkedsråd. På dette grundlag blev Ballerup
Beskæftigelsesforum oprettet.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Beskæftigelsesforum blev oprettet på et møde den 8. juni 2015 mellem de tidligere Lokale Beskæftigelsesråds
medlemmer, borgmesteren og formanden for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget for at rådgive udvalget og dermed at
sikre fortsat indspil fra aktører på arbejdsmarkedsområdet.
 
Der har siden været afholdt to møder årligt med deltagere fra de faglige organisationer, lokale virksomheder,
uddannelsesinstitutionerne og Handicaprådet, samt skiftende oplægsholdere. Mødernes tema planlægges af en
arbejdsgruppe og dækker over emner som:

Hvad kan vi gøre for at hjælpe flere unge ind i og gennem uddannelsessystemet?
Ledige ufaglærte over 30 år
De tosprogede ledige over 40 år
Ledige med handicap- og funktionsnedsættelser
Virksomhedsrettede indsatser for udsatte ledige.

Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget har efter konstitueringen fået udvidet sin opgaveportefølje til også at omfatte unge
efter endt grundskole, herunder specialiserede uddannelses- og arbejdsmarkedsrettede tilbud til unge med særlige behov,
forberedende ungdomsuddannelsestilbud, uddannelsesvejledning efter endt grundskole, samt uddannelses- og
arbejdsmarkedsrettede tilbud til ledige og sygemeldte borgere.
 
Der er derfor udarbejdet et forslag til kommissorium for Ballerup Beskæftigelsesforums organisering og opgaver, hvoraf
det fremgår, at formålet med Ballerup Beskæftigelsesforum er at rådgive Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget om
relevante beskæftigelses- og uddannelsesrettede emner i relation til borgere, der står uden for arbejdsmarkedet eller
uddannelsessystemet og dermed at sikre fortsat indspil fra aktører på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet samt at
skabe grobund for evt. samarbejdsprojekter.
 
Der foreslås samtidig i kommissoriet en mindre justering af Ballerup Beskæftigelsesforums deltagerkreds for at sikre
tilstrækkelig repræsentation fra uddannelsesområdet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at



1. Rammen og perspektiverne i kommissoriet for Ballerup Beskæftigelsesforum drøftes.
 

2. Kommissorium for Ballerup Beskæftigelsesforum godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt med denne bemærkning:
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget ønsker, at Psykiatrirådet er repræsenteret i Ballerup Beskæftigelsesforum.

Bilag

Ballerup Beskæftigelses Forum kommissorium den 8. maj 2018



Punkt 10: Kvalitetsstandard for overgangen fra barn til voksen

27.00.00-A00-3-18

Indhold
Sammendrag
Centrene for Børne- og Ungerådgivning, Social og Sundhed samt Arbejdsmarked har i fællesskab udarbejdet en
kvalitetsstandard for overgangen fra barn til voksen.
 
Kvalitetsstandarden beskriver de overordnede værdier og målsætninger for overgangen fra barn til voksen.
Kvalitetsstandarden forelægges til orientering.
 
Baggrund
Når en ung bliver voksen, sker der væsentlige ændringer både for den unge og for forældrene. Hvis familien har modtaget
støtte fra serviceloven og der fortsat er behov for støtte efter det fyldte 18. år, vil sagsbehandlingen overgå fra
børneområdet til voksenområdet. Der vil samtidigt ske et betydeligt skift i rettigheder og pligter for den unge og
forældrene.
 
Sagsfremstilling
For at understøtte, at den unge får den nødvendige støtte og vejledning i overgangen samt oplever en tidlig og
sammenhængende indsats, har Centrene for Børne- og Ungerådgivning, Social og Sundhed samt Arbejdsmarked i
samarbejde udarbejdet en ny kvalitetsstandard for overgangen, hvor de grundlæggende værdier for samarbejdet beskrives.
 
Der er fokus på at sikre sammenhængende forløb og kvalitet i sagsbehandlingen samt en rehabiliterende tilgang, hvor der
ses på de unges ressourcer. Det er vigtigt, at den unge og familierne kan genkende problemstillingen og er med til at
formulere hvad, der kan afhjælpe og hvad formålet er med den indsats, der skal iværksættes.
 
Kvalitetsstandarden har været forelagt Børne og Skoleudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

Indstilling
Center for Social og Sundhed indstiller, at

1. Kvalitetsstandarden for overgangen fra barn til voksen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Barn til Voksen værdier kvalitetsstandard
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